IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 3 de Agosto de 2024   •    Número 3581     •    www.leme.sp.gov.br

 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13 / 2024.
 “Altera e acresce dispositivos na Lei Complementar nº 900, de 29

de novembro de 2023, que dispõe sobre o Código de Obras e

Edificações do Município de Leme, criando a análise simplificada de

projetos construtivos e dando outras providências”.

Art. 1º  Fica criado o Art. 24-A na Lei Complementar nº 900, de 29 de novem-

bro de 2023, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 24-A   O Município de Leme poderá aceitar a análise simplificada dos

projetos inerentes a obtenção de alvará de construção, reconstrução, ampliação, re-
forma e demolição, desde que o projeto básico obedeça aos termos dos Anexos III
e IV deste COE, responsabilizando-se, o profissional técnico, inteiramente pelas in-
formações prestadas.

§1º  A análise simplificada descrita no caput deste artigo não se aplica nos ca-

sos de residenciais multifamiliares, estabelecimentos empresariais e demais constru-
ções cuja metragem quadrada de área construída ultrapassem o montante de 750m²
(setecentos e cinquenta metros quadrados).

§2º O projeto técnico em desconformidade com as regras constantes deste

artigo não será passível de regularização ou emissão de certidão de “habite-se”, in-
correndo, os responsáveis, nos termos do Art. 193 deste COE.

§3º Sem prejuízo do parágrafo anterior, e dos demais consectários civis, pe-

nais e administrativos, em verificada má-fé profissional, cópia do expediente deverá
ser remetido para o conselho de classe inerente, para apuração de eventual transgres-
são funcional.”

Art. 2º Ficam acrescidos os Anexos III e IV a Lei Complementar nº 900, de

29 de novembro de 2023, nos moldes dos documentos constantes no Anexo I desta
Lei Complementar.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.
 Leme, 1º de agosto de 2024.

 CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023
A Secretária do Meio Ambiente no uso de suas atribuições legais homologa

o LOTE 02  do Pregão Eletrônico nº.061/2023 adjudicando a empresa conforme
segue:

LOTE 02 – CAMARGO SCIENCE SOLUÇÕES DIAGNÓSTICAS LTDA
- R$ 12.750,00

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 02  de agosto de 2024

THAIS TORRES MAGALHÃES
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme CONTRATADA:  S&A PONTO -

CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA; OBJETO: 2º Aditamento de contra-
to para execução adicional dos serviços de  FORNECIMENTO E LICENÇA DE
SOFTWARE E SUPORTE TECNICO REMOTO PARA OS EQUIPAMENTOS DE
RELOGIOS PONTO EXISTENTES NAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE;  NÚMERO DO CONTRATO:  154/2024 DATA: 01/08/2024;
SUPORTE LEGAL: Lei  8.666/93 e 10.520/02; LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRO-
NICO Nº 032/2023;

Leme, 01 de agosto de 2024

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
SECRETÁRIA DA SAÚDE

Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – Registro de preços para eventual e futura
aquisição de materiais de higiene para atender as unidades escolares da rede Munici-
pal de educação e para Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2023 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit
01 01 R$ 8,00
 02 R$ 5,70
 03 R$ 9,65
 04 R$ 1,20
 05 R$ 6,67
 06 R$ 1,91
 07 R$ 7,70
 08 R$ 21,65
 09 R$ 27,66
 10 R$ 27,66
 11 R$ 27,66
Ata nº 178/2023 -  Fornecedor: Green Med Importadora e Distribuidora Ltda
Lote Item Valor  Unit
03 01 R$ 1,62
 02 R$ 1,84
 03 R$ 2,03
 04 R$ 4,14
 05 R$ 3,97
 06 R$ 79,98
 07 R$ 20,50
Leme, 25 de agosto de 2.023

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

Órgão Gerenciador

Pregão Presencial Nº 045/2023 – Registro de preços para aquisição de galões
de 20 litros, garrafas de 1,5 litros, garrafas de 510ml e copos de 200ml de água
mineral.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 173/2023 -  Fornecedor: Fênix Gás e Água Ltda Me
Lote Valor  Unit
01 R$ 7,25
03 R$ 10,50
Ata nº 174/2023 -  Fornecedor: Lucas Barreto Mourão
Lote Valor  Unit
02 R$ 28,94
Ata nº 175/2023 -  Fornecedor: Márcio Maurício Beltran Me
Lote Valor  Unit
04 R$ 9,93
Leme, 22 de agosto de 2.023

Josiane C. Francisco Pietro
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

Órgão Gerenciador

Pregão Eletronico Nº 043/2023 – Registro de preços para aquisição de filme
radiográfico utilizado na unidade da Casa da Mulher na realização de exames de
mamografia.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 214/2023 -  Fornecedor: IBF – Industria Brasileira de Filmes S/A
Lote Item Valor  Unit
01 1 R$ 239,80
 2 R$ 397,83
 3 R$ 506,44
 4 R$ 781,12
02 01 R$ 239,80
Leme, 17 de novembro de 2023

Juliane Peliçari Binotto
Secretaria de Saúde

2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 3 dE agosto dE 2024

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Pregão Presencial Nº 073/2023 – Registro de preços para eventual e futura
aquisição de material pedagógico de língua espanhola para alunos dos primeiros
anos do ensino fundamental da rede Municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 022/2024 -  Fornecedor: Foccus Editora e Serviços Educacionais Ltda
Lote Item Valor  Unit
01
 1 R$ 120,00
 2 R$ 120,00
 3 R$ 120,00
 4 R$ 120,00
 5 R$ 120,00
02 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
03 1 R$ 174,00
 2 R$ 174,00
 3 R$ 174,00
Leme, 15 de fevereiro de 2024

Guilherme Schwenger Neto
Secretario de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Transportes e Viação.

CONTRATADA: Localiza Veículos Especiais S.A; OBJETO: 7° Aditamento -  para
locação de veículos, em  caráter não eventual, sem motorista, quilometragem livre,
em condições de trafegar dentro e fora do município de Leme/SP, inclusas as despe-
sas com lubrificantes, pneus e os serviços de manutenções corretivas e preventivas;
VALOR GLOBAL: R$ 945.272,22; PRAZO: 06 meses; DATA DA ASSINATURA:
29.07.24. LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 040/2022. SUPORTE LEGAL: Lei
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 29 de julho de 2.024

Rodrigo Marchiori Fioramonte
Secretario de Transportes e Viação

SAECIL
SUPERINTENDêNCIA DE ÁgUA E
ESgOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL
A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo

abaixo:
Pregão Eletrônico nº. 15/2024. Objeto: Aquisição de Hipoclorito de Sódio

em solução aquosa à 12% para uso no tratamento de água, pelo período de 12 me-
ses, conforme o Anexo I do Edital. Edital na Íntegra: www.saecil.com.br - no Link:
Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP); ou à Rua
Padre Julião, nº. 971 - Centro - Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Téc-
nica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08h00 do
dia 05/08/2024 até às 18h00 do dia 14/08/2024. ABERTURA E ANÁLISE DAS
PROPOSTAS: das 08h00 às 10h00 do dia 15/08/2024. INÍCIO DA SESSÃO DE
DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 10h01 do dia 15/08/2024. REFERÊNCIA DE
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO
IDENTIFICADO”.

Leme, 31 de julho de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR-PRESIDENTE

RESUMO DE EDITAL

A SAECIL comunica que se encontra instaurado e disponível o processo
abaixo:

Pregão Eletrônico nº. 16/2024. Objeto: Registro de preços para a aquisição
de 400.000 kg (quatrocentos mil quilos) de Cloreto de Polialumínio – PAC, em solu-
ção aquosa, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e parâmetros
constantes no Termo de Referência (Anexo I) do Edital. Edital na Íntegra: www.
saecil.com.br - no Link: Licitações; www.novobbmnet.com.br; www.gov.br/pncp/
pt-br (PNCP); ou à Rua Padre Julião, nº. 971 – Centro – Leme/SP, das 08h00 às
16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a

partir das 08h00 do dia 05/08/2024 até às 18h00 do dia 15/08/2024. ABERTURA E
ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h00 até às 10h00 do dia 16/08/2024. INÍCIO
DA ETAPA DE LANCES: a partir das 10h01 do dia 16/08/2024. REFERÊNCIA DE
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.novobbmnet.com.br - “ACESSO
IDENTIFICADO”.

Leme, 31 de julho de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
DIRETOR–PRESIDENTE

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 27/2024
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
CONTRATADA: Giassi e Giassi Ltda.-ME.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 13/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços

de reforma e execução de novas bocas de lobo simples e dupla, conforme descrito
na tabela SIURB e SABESP, para atender às necessidades da SAECIL, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência)
do Edital e seus Anexos.

VALOR: R$ 265.999,54 (duzentos e sessenta e cinco mil, novecentos e no-
venta e nove reais e cinquenta e quatro centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024.
Leme, 25 de julho de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/2024
GERENCIADORA DA ATA/CONTRATANTE: SAECIL - Superintendên-

cia de Água e Esgotos da Cidade de Leme.
DETENTORA DA ATA/CONTRATADA: Vegatec Soluções em Manuten-

ção Ltda.-ME.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 09/2024.
OBJETO: Registro de preços para a contratação de empresa especializada

para a manutenção corretiva/preventiva, com fornecimento de peças para motores
elétricos distribuídos nas Estações e Centros de Reservação desta Autarquia, confor-
me exigências do Anexo I (Termo de Referência) do Edital.

PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2024.
A Ata completa, com a descrição dos itens e respectivos valores, pode ser

obtida através do site www.saecil.com.br e no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas (PNCP).

Leme, 25 de julho de 2024.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVENENTE: Município de Leme; CONSIGNATÁRIO: Banco Brades-

co S/A; OBJETO: Convênio para concessão de empréstimos e/ou financiamentos
com pagamento mediante consignação em folha de pagamento dos servidores; PRA-
ZO: 60 meses; DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024; SUPORTE LEGAL: Decreto
Municipal nº 6.906/2017.

Leme, 26 de julho de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME